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Настоящий Отчет подготовлен ведущим инспектором Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Тулунский район» Кузнецовой О.А. в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Тулунский район», утвержденным решением Думы Тулунского муниципального района от 18.06.2013г. №412, на основе материалов акта по результатам проверки соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Мугунского сельского поселения за 2017 год и истекший период 2018 года, проверки выполнения Федеральных законов от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 10 мая – 05 июня 2018 года №61/28-а. Данное контрольное мероприятие проведено в соответствии с Трудовым Кодексом РФ и Бюджетным Кодексом РФ; Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» от 06.10.2003г. №131-ФЗ; Федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ; Постановлением Правительства РФ «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы» от 24.12.2007г. №922; Приказом Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»; Приказом Минфина РФ от 06.12.2010г. №162-н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению»; Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденное Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749; Методическими рекомендациями нормы расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденные распоряжением Министерства транспорта РФ от 14.03.2008г. №АМ-23-р.; Законом Иркутской области «Об оплате труда работников государственных учреждений Иркутской области» от 27.12.2016г. №131-оз; Постановлением Губернатора Иркутской области с учетом внесённых изменений от 16.11.2007г. №536-п «О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области». 

В ходе контрольного мероприятия использованы и проанализированы нормативные правовые акты Муниципального образования «Мугунское сельское поселение», исследованы финансовые, бухгалтерские и отчетно-справочные документы по финансированию и исполнению бюджетных смет, начислению заработной платы, соблюдения кассовой дисциплины и др.

Результаты контрольного мероприятия

Проверкой установлено:

1. Мугунское муниципальное образование наделено статусом сельского поселения Законом Иркутской области от 16.12.2004г. №98-оз «О статусе и границах муниципальных образований Тулунского района Иркутской области».

Мугунское муниципальное образование (далее по тексту – МО «Мугунское сельское поселение») осуществляет свою деятельность согласно Уставу Мугунского муниципального образования, принятым решением Думы Мугунского сельского поселения от 07.07.2009г. №13 (с изменениями и дополнениями). 
Настоящим Уставом в пределах компетенции, установленной Конституцией и законодательством РФ, регулируются вопросы правовой, территориальной, экономической и финансовой организации местного самоуправления в Мугунском муниципальном образовании.

Мугунское муниципальное образование является единым экономическим, историческим, социальным, территориальным образованием, входит в состав Тулунского муниципального района.
  
В Мугунском сельском поселении действуют 2 казенных учреждения, финансируемых из бюджета Мугунского муниципального образования:  Администрация Мугунского сельского поселения и Муниципальное казенное учреждение культуры  «Культурно-досуговый центр с.Мугун» (далее по тексту - МКУК «КДЦ с.Мугун»). 


Администрация Мугунского сельского поселения  осуществляет свою деятельность на основании Положения об администрации Мугунского сельского поселения, утвержденного решением Думы Мугунского сельского поселения от 31.05.2006г. №18. Администрация Мугунского сельского поселения – постоянно действующий исполнительный орган местного самоуправления, осуществляющий исполнительные и распорядительные функции.  


Деятельность Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» в проверяемом периоде осуществлялась и осуществляется согласно Уставу муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун», утвержденного постановлением администрации Мугунского сельского поселения от 22.11.2011г. №24. Учреждение создано в целях решения вопросов местного значения в сфере культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта на территории Мугунского сельского поселения.

Функции по осуществлению ведения бюджетного учета, исполнения бюджетной сметы, его финансовых обязательств и их движения, а также хозяйственных операций, осуществляемых администрацией Мугунского сельского поселения,  муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун»,  централизованных мероприятий и программ, а также контроля за организацией бухгалтерского учета и целевым использованием средств в вышеуказанных учреждениях, составление бухгалтерской отчетности, осуществление ведомственного контроля за соблюдением  законодательства о контрактной системе в сфере закупок возложены на Централизованную бухгалтерию Администрации Тулунского муниципального района согласно договорам о бухгалтерском обслуживании Централизованной бухгалтерией Администрации Тулунского муниципального района от 29.12.2012г. №24, 29.12.2012г. №68 с изменениями, внесенными дополнительными Соглашениями, и действующими до 31.12.2017г., и договорам о бухгалтерском обслуживании Централизованной бухгалтерией Администрации Тулунского муниципального района б/н от 01.01.2018г., действующим с 01.01.2018г. 

При составлении, рассмотрении, утверждении и исполнении бюджета Мугунского муниципального образования на 2017 год  Дума Мугунского сельского поселения, Глава Мугунского сельского поселения руководствуются Бюджетным Кодексом РФ, федеральным и областным законодательством, Уставом Мугунского муниципального образования, принятым решением Думы Мугунского сельского поселения от 07.07.2009г. №13 и Положением о бюджетном процессе в Мугунском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы  Мугунского сельского поселения от 15.04.2011г. №7 (с изменениями внесенными Решением Думы Мугунского сельского поселения от 26.06.2013г. №17, от 25.06.2014г. №11, от 11.02.2015г. №5, от 02.06.2016г. №15, от 25.10.2016г. №24, от 19.07.2017г. №21), муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.  


Согласно ст.2 Положения о бюджетном процессе, участниками бюджетного процесса в Мугунском муниципальном образовании являются: глава Мугунского сельского поселения, Дума Мугунского сельского поселения, Администрация Мугунского сельского поселения, Финансовый орган Администрации Мугунского сельского поселения, Контрольно-счетная палата Мугунского сельского поселения, главные распорядители бюджетных средств, главные администраторы доходов бюджета, источников финансирования дефицита бюджета, получатели бюджетных средств.

В соответствии с заключенным Соглашением о передаче Администрации Тулунского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления Мугунского муниципального образования от 16.03.2015г. №1/1 с изменениями, внесенными Дополнительными соглашениями от 25.12.2016г. б/н, от 30.12.2016г. №1, Администрация Тулунского муниципального района наделена полномочиями по решению вопросов местного значения:
- составлению, исполнению бюджета поселения и контроль за исполнением данного бюджета;
- формированию архивных фондов поселения;
- утверждение генеральных планов поселений, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселений документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в эксплуатацию, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах.

В соответствии с заключенным Соглашением о передаче Администрации Тулунского муниципального района отдельных полномочий органов местного самоуправления Мугунского муниципального образования от 19.02.2014г. №2 с изменениями, внесенными Дополнительными соглашениями от 01.06.2015г. №3, от 15.12.2015г. №2, от 26.12.2016г. №3 Администрация Тулунского муниципального района наделена полномочиями по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, в части обеспечения хозяйственно-технического обслуживания котельных установок, зданий, сооружений и других объектов организаций культуры.

Фактически бюджетные полномочия по организации составления проекта бюджета поселения, организации исполнения бюджета и контролю за его исполнением и ряд других полномочий исполняет Комитет по финансам Администрации Тулунского муниципального района (далее по тексту – Комитет по финансам).
Постановлением Администрации Тулунского муниципального района от 10.06.2016г. № 62-пг в соответствии со ст. 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации утверждено Положение о порядке и сроках составления проекта бюджета Тулунского муниципального района и проектов бюджетов сельских поселений на 2017 г. и плановый период 2018-2019 годов и порядке работы над документами и материалами, представляемыми в Думу Тулунского муниципального района одновременно с проектом бюджета Тулунского муниципального района и в Думы сельских поселений одновременно с проектами бюджетов сельских поселений на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.

Составление проекта бюджета на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов основывалось на принципах, сформулированных в положениях Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации, прогнозе социально-экономического развития Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, 
основных направлениях налоговой политики Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденных Постановлением Администрации Мугунского сельского поселения от 30.09.2016г. №65, основных направлениях бюджетной политики Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, утвержденных Постановлением Администрации Мугунского сельского поселения от 30.09.2016г. №66.

Положением о бюджетном процессе в Мугунском муниципальном образовании определены порядок разработки, рассмотрения, утверждения и исполнения местного бюджета, перечень документов и материалов, представляемых одновременно с проектом решения о бюджете Мугунского муниципального образования, требования к их содержанию, порядок подготовки и утверждения отчета об исполнении бюджета, перечень участников бюджетного процесса, их полномочия, процедуру санкционирования и финансирования и т.д.

2. Решением Думы Мугунского сельского поселения от 27.12.2016г. №33 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» Администрация Мугунского сельского поселения определена главным администратором доходов бюджета Мугунского муниципального образования.  

В нарушение требований, установленных статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ, Администрация Мугунского сельского поселения, как главный администратор доходов бюджета, с 01.01.2017г.  не наделяет Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» полномочиями администратора доходов бюджета Мугунского сельского поселения и не включает его в перечень администраторов доходов. Распоряжением Администрации Мугунского сельского поселения от 11.05.2017г. №33 Администрация Мугунского сельского поселения наделяет Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» полномочиями по начислению и учету платежей в бюджет, в пункте 2 которого прописано, что распоряжение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017г. Данное распоряжение издано с нарушением срока, т. к. должно быть издано с момента вступления в силу решения Думы Мугунского сельского поселения «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Уточненным решением Думы Мугунского сельского поселения от 28.12.2017г. №16 «О внесении изменений в решение Думы Мугунского сельского поселения от 27.12.2016г. №33 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» утвержден общий объем доходов в сумме 8580,2 тыс.руб., в том числе безвозмездные поступления – 6367,3 тыс.руб., из них объем межбюджетных трансфертов из областного бюджета – 361,0 тыс.руб., из районного бюджета – 6006,3 тыс.руб.
       
При плане доходов на 2017 год в сумме 8580,2 тыс.руб. исполнение по доходам за 2017 год составило в сумме 8615,8 тыс.руб. или 100,4% к уточненному плану по доходам. Доля собственных доходов в общей сумме доходов составила 26,1%, доля безвозмездных поступлений – 73,9%.
     
Решением Думы Мугунского сельского поселения от 28.12.2017г. №15 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», доходы бюджета Мугунского муниципального образования на 2018 год, администрируемые Администрацией Мугунского сельского поселения закреплены за Администрацией Мугунского сельского поселения приложением №3 к решению.

Уточнённым решением Думы Мугунского сельского поселения от 27.04.2018г. №9 «О внесении изменений в решение Думы Мугунского сельского поселения от 28.12.2017г. №15 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» утвержден общий объем доходов в сумме 8976,0 тыс.руб., в т.ч. безвозмездные поступления 7622,4 тыс.руб., из них межбюджетные трансферты из областного бюджета в сумме 752,6 тыс.руб., из районного бюджета в сумме 6869,8 тыс.руб.

Исполнение плана по доходам по состоянию на 01.05.2018 года составило 2833,1 тыс.руб. или 31,6% к уточненному плану по доходам на 2018 год. 
Доля собственных доходов в общей сумме доходов составляет 15,1%, доля безвозмездных поступлений – 84,9%. 

В нарушение п.167 Приказа Минюста России от 16.04.2014г. №78 «Об утверждении Правил нотариального делопроизводства», реестр для регистрации нотариальных действий в проверяемом периоде администрацией Мугунского сельского поселения ведется с 01.01.2009 года по 30.06.2017 года и открыт новый реестр с 01.07.2017 года по настоящее время. Реестр должен быть заведен ежегодно. 
При проверке поступления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий в бюджет Мугунского муниципального образования, установлены отклонения фактически поступившей госпошлины  в 2017 году с реестром регистрации нотариальных действий в сумме 1800 руб. 

При проверке доходов от оказания платных услуг Муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун», поступивших в бюджет Мугунского муниципального образования за проверяемый период 2017 год и январь-апрель 2018 года, установлено следующее:

Постановлением администрации Мугунского сельского поселения от 30.03.2016г. №19 утверждено Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун», находящегося в ведении Мугунского сельского поселения, в новой редакции. В нарушение статьи 4 Гражданского кодекса РФ, данное постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016г.

В нарушение статей 161 и 221 БК РФ, пунктом 3.5 вышеуказанного Положения неверно указано, что «составление, рассмотрение и утверждение сметы доходов и расходов по платным услугам производятся в установленном порядке одновременно со сметами доходов и расходов на содержание Учреждений за счет ассигнований из бюджета Тулунского муниципального района». Следовало указать «бюджетная смета» и «из бюджета Мугунского муниципального образования».

Таким образом, все вышеуказанные факты свидетельствуют о формальном составлении Положения о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «КДЦ с.Мугун».
 
По состоянию на 01.01.2018г. поступило в бюджет Мугунского муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 32,0 тыс.руб. или 100% к плану по доходам на 2017 год.
По состоянию на 01.05.2018г. поступило в бюджет Мугунского  муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 10,0 тыс.руб. или 31,3% к плану по доходам на 2018 год.

Приказом директора МКУК «КДЦ с.Мугун» от 20.01.2014г. №7 назначено ответственное лицо за ведение финансовых операций по платным услугам, оказываемых муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» и за ведение учета бланков строгой отчетности (билеты, квитанции), а также за отчет по движению билетов – режиссер массовых представлений.
Приказом директора МКУК «КДЦ с.Мугун» от 12.01.2015г. №2А-од создана комиссия по списанию бланков строгой отчетности (билетов).
В нарушение пункта 2.7 Письма Министерства культуры РФ от 15.07.2009г. №29-01-39/4 «О направлении методических указаний о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры РФ» за проверяемый период в МКУК «КДЦ с.Мугун» Книга учета бланков строгой отчетности ведется ненадлежащим образом, а именно: на основании данных по приходу и расходу бланков строгой отчетности остаток на конец периода не выводится, Книга не прошнурована, не опечатана печатью, количество листов не заверено руководителем учреждения. В результате ненадлежащего ведения учета билетов, не имеется возможности сверить остатки билетов по Книге с остатками оборотных ведомостей по счету 03 «Бланки строгой отчетности».

3. Администрация Мугунского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств в соответствии с решением Думы Мугунского сельского поселения от 27.12.2016г. №33 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». 

В соответствии со статьей 158 Бюджетного кодекса РФ, Постановлением Администрации Мугунского сельского поселения от 06.11.2015г. №6 утвержден перечень подведомственных Администрации Мугунского сельского поселения распорядителей и получателей бюджетных средств, в отношении которых Администрация Мугунского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств.  МКУК «КДЦ с.Мугун» является получателем бюджетных средств.

В связи с изданием приказа Министерства финансов России от 17.12.2015г. №201н «О внесении изменений в нормативные правовые акты Министерства финансов Российской Федерации», внесшим изменения в Общие требования к порядку составления, утверждения и ведения бюджетной сметы казенного учреждения, утвержденные приказом Министерства финансов Российской Федерации от 20 ноября 2007г. №112н, администрацией Мугунского сельского поселения издано распоряжение от 18.04.2016г. №31 «Об утверждении порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мугунского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Мугунского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств», которым утвержден Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мугунского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Мугунского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств. 
           
Бюджетные сметы  за проверяемый период составлены, утверждены. 
     
Решением Думы Мугунского сельского поселения от 28.12.2017г. №16 «О внесении изменений в решение Думы Мугунского сельского поселения от 27.12.2016г. №33 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» в уточненной редакции утвержден общий объем расходов в сумме 9584,2 тыс.руб.

Исполнение по расходам составило в сумме 8781065 руб.72 коп. или  91,6 % от утвержденного плана на 2017 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств. Достоверность произведенных расходов бюджета Мугунского муниципального образования подтверждена отчетом по поступлениям и выбытиям Управления федерального казначейства (форма №0503151) по состоянию на 01.01.2018г. Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 803,1 тыс.руб.                                                               
    
В 2018 году решением Думы Мугунского сельского поселения от 27.04.2018г. №9 «О внесении изменений в решение Думы Мугунского сельского поселения от 28.12.2017г. №15 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в уточненной редакции утвержден общий объем расходов в сумме 9880,7 тыс.руб.

При годовом плане на 2018 год в сумме 9880698 руб. 64 коп. исполнение за 4 месяца 2018 года составляет 2916903 руб. 53 коп. или 29,5% к годовому плану.  


4. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени. 

Штатные расписания за проверяемый период на работников администрации Мугунского сельского поселения утверждены распоряжениями главы Мугунского сельского поселения и согласованы с Комитетом по экономике администрации Тулунского муниципального района и с Комитетом по финансам администрации Тулунского муниципального района.
В соответствии с постановлением администрации Мугунского сельского поселения  от 29.06.2016г. №55А  «О доплате работникам муниципальных учреждений Мугунского муниципального образования», работникам муниципальных учреждений Мугунского муниципального образования с 01.07.2016г. установлена доплата в размере разницы между фактически начисленной заработной платой в месяц, с учётом стимулирующих и компенсационных выплат, и минимальным размером оплаты труда в сумме 9926 руб. 40 коп. в месяц, при условии полной отработки нормы рабочего времени. 
     
Региональным соглашением от 26.01.2017г., для работников государственных и муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в иных местностях Иркутской области, минимальный размер заработной платы установлен с с 01.01.2017г. - в сумме 8259 рублей, с 01.04.2017г. - в сумме 8798 рублей, с 01.07.2017г. - в сумме 9286 рублей.

В силу статьи 133 Трудового кодекса Российской Федерации обязательным условием при начислении ежемесячной заработной платы работнику, полностью отработавшему за этот период норму рабочего времени и выполнившему нормы труда (трудовые обязанности), является установление ее размера не ниже минимального размера оплаты труда.

Практика начисления минимальной заработной платы с учетом районного коэффициента и северной надбавки продолжилась. В результате среднемесячная заработная плата отдельных  работников составила 9926,4 рублей, что превышает на 1667,4 рублей установленную региональным соглашением с 01.01.2017г. (8259 рублей), на 1128,4 рублей установленную региональным соглашением с 01.04.2017г. (8798 рублей), и на 640,4 рубля установленную региональным соглашением с 01.07.2017г. (9286 рублей). 

В администрации Мугунского сельского поселения под действие Регионального соглашения подпадают 2,75 ед., в том числе: уборщица — 0,75 ед., сторож — 2 ед. 

Таким образом, в нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств», вышеуказанным работникам администрации Мугунского сельского поселения за период с 01.01.2017г. по 06.12.2017г. за счет средств местного бюджета выплачено выше установленной  региональным соглашением минимальной заработной платы 70716 руб. 66 коп.,  страховые выплаты во внебюджетные фонды составили 21356 руб.

По распоряжению администрации Мугунского сельского поселения от 21.05.2015г. №6-рк «О приеме на работу по совместительству» принята ведущий специалист на 0,35 ставки инспектора ВУР по совместительству с 21.05.2015г. В данном распоряжении отсутствует ссылка на законодательство, в частности на Трудовой Кодекс РФ. Данный факт свидетельствует о формальном составлении вышеуказанного распоряжения. Кроме этого, в нарушение статьи 72 Трудового кодекса РФ, администрацией Мугунского сельского поселения не вносятся в трудовой договор изменения в части изменения объема работы, оплаты труда работника, дополнительное соглашение к трудовому договору ведущего специалиста о внутреннем совместительстве и изменений оплаты труда, отсутствует. В результате, с нарушением законодательства начислено и выплачено заработной платы за проверяемый период в сумме 87564 руб. 72 коп. Страховые выплаты во внебюджетные фонды составили 26445 руб.

По распоряжениям главы Мугунского сельского поселения «О приеме на работу на период отпуска» на период очередных отпусков работников вспомогательного персонала администрации Мугунского сельского поселения временно принимались работники. Трудовые договоры с временно принятыми работниками не заключались, в результате чего нарушены ст.56 и ст.135 Трудового Кодекса РФ. Таким образом, с нарушением данных статей, начислено и выплачено заработной платы за проверяемый период временно принятым работникам на общую сумму 34518 руб. 68 коп. Страховые выплаты во внебюджетные фонды  составили 10425 руб.

В нарушение статей 779 и 781 Гражданского Кодекса РФ, в договоре на оказание услуг №3 от 01.01.2017г., заключенного Администрацией Мугунского сельского поселения с физическим лицом, на подвоз воды в здание администрации Мугунского сельского поселения, отсутствует срок оплаты выполненных работ и порядок расчетов. Также, в данном договоре отсутствуют реквизиты администрации Мугунского сельского поселения и физического лица, что является нарушением Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ. 

Кроме этого, по вышеуказанному договору на оказание услуг на подвоз воды в здание администрации Мугунского сельского поселения, цена договора составляет 3000 руб. Срок выполнения работ с 01.01.2017г. по 30.06.2017г. Однако, за I полугодие 2017г. выплачено за оказанные услуги 18000 руб. Таким образом, Администрацией Мугунского сельского поселения необоснованно выплачено за подвоз воды 15000 руб.

В нарушение статей 68, 136 ТК РФ, при выборочной проверке установлено, что главой Мугунского сельского поселения несвоевременно издаются распоряжения. 

При проверке расходов денежных средств, выделенных из бюджета Мугунского муниципального образования на выплату заработной платы работникам Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун», находящегося в ведении Мугунского сельского поселения за 2017 год и 4 месяца 2018 года установлено, что штатные расписания в 2017 и в 2018 году на работников муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» утверждены директором МКУК «КДЦ с.Мугун» и согласованы с главой администрации Мугунского сельского поселения. 

При проверке правильности установления и начисления выплат стимулирующего характера работникам МКУК «Культурно-досуговый центр с.Мугун» установлено, что определение размеров стимулирующих выплат в проверяемом периоде осуществлялось комиссией по определению размеров стимулирующих выплат в учреждении, утвержденной приказами директора МКУК «Культурно-досуговый центр с.Мугун» «Об утверждении Положения о комиссии по определению размеров стимулирующих выплат и состава комиссии по определению размеров стимулирующих выплат» от 15.01.2015г. №6 Б-од и от 09.01.2018г. №1А-од.

По распоряжениям администрации Мугунского сельского поселения от  01.12.2017г. №34-рк и от 15.03.2018г. №7-рк  «Об исполнении обязанностей временно отсутствующего работника на период болезни» режиссеру массовых представлений МКУК «КДЦ с.Мугун» поручено исполнять обязанности временно отсутствующего директора МКУК «КДЦ с.Мугун» без освобождения от работы, определенной трудовым договором на период болезни. Дополнительные соглашения к трудовому договору от 01.05.2014г. №1 режиссера массовых представлений МКУК «КДЦ с.Мугун» о внутреннем совместительстве и изменений оплаты труда отсутствуют, что является нарушением статьи 72 Трудового кодекса РФ. Таким образом, с нарушением законодательства начислено и выплачено за проверяемый период 2017 года и 4 месяца 2018 года  всего 47511 руб. 71 коп. Страховые выплаты во внебюджетные фонды (подстатья КОСГУ 213) составили 14348 руб.
При выборочной проверке трудовых договоров работников администрации Мугунского сельского поселения и МКУК «Культурно-досуговый центр с.Мугун»  установлено, что трудовые договоры с работниками оформлены ненадлежащим образом, с нарушением статей 57 и 67 Трудового кодекса РФ: в трудовых договорах работников администрации Мугунского сельского поселения отсутствуют условия оплаты труда, получение работниками администрации Мугунского сельского поселения экземпляра трудового договора не подтверждено подписью работника на экземпляре трудового договора, хранящемся у главы администрации Мугунского сельского поселения.

При проверке должностных инструкций работников Администрации Мугунского сельского поселения и МКУК «Культурно-досуговый центр с.Мугун» нарушений не установлено.                                                                                          

5. Проверка расходов на служебные командировки сотрудников администрации Мугунского сельского поселения и МКУК «Культурно-досуговый центр с.Мугун» производилась в соответствии с действующим Положением об особенностях направления работников в служебные командировки, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 13.10.2008г. №749, Положением о порядке и условиях направления в служебные командировки работников администрации Мугунского сельского поселения, утвержденным распоряжением  администрации Мугунского сельского поселения от 26.10.2015г. №75 и Положением о порядке и условиях направления в служебные командировки работников МКУК «КДЦ с.Мугун», утвержденным приказом директора МКУК «КДЦ с.Мугун» от 15.09.2015г. №23-ОД.

Расходы на служебные командировки в МО «Мугунского сельское поселение» в течение проверяемого периода не производились. 

6. При выборочной проверке расходования средств на приобретение услуг связи, транспортных услуг, коммунальных, услуг по содержанию имущества, прочих услуг, прочих расходов установлено, что в нарушение Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мугунского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Мугунского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств, утвержденного распоряжением администрации Мугунского сельского поселения  от 18.04.2016г. №31, в представленных расчетах к бюджетной смете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 29.11.2017г. не предусмотрены расходы на оплату услуг по страхованию служебного автомобиля на сумму 5052 руб. 96 коп., на оплату услуг по замене ламп, вышедших из строя на сумму 73763 руб. 78 коп. В результате, с нарушением вышеуказанного Порядка, произведено расходов на общую сумму 78816 руб. 74 коп. 


Администрацией Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» допущено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в невыполнении в установленный срок предписания органа,  осуществляющего государственный пожарный надзор, и в выплате пени за несвоевременную оплату за электроэнергию, на общую сумму 74324 руб. 43 коп., что является  нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса РФ.

Установлены нарушения Приказа Министерства финансов РФ от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» в части неверного применения бюджетной классификации РФ за электромонтажные работы по ремонту уличного освещения на общую сумму 418954 руб.10 коп. 

7.
Аналитический учет основных средств ведется в инвентарных карточках, которые заведены по каждому объекту. 

При выборочной проверке расходования денежных средств и приобретения основных средств Администрацией Мугунского сельского поселения нарушений не установлено.


При выборочной проверке расходования денежных средств и приобретения основных средств МКУК «Культурно-досуговый центр с.Мугун» установлено, что в нарушение пункта «Порядок ведения сметы» Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мугунского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Мугунского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств, утвержденного распоряжением администрации Мугунского сельского поселения  от 18.04.2016г. №31, в расчетах к бюджетной смете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 11.12.2017г. не запланированы расходы на приобретение флэш-накопителя на сумму 2100 руб. И только после фактически произведенных расходов МКУК «КДЦ с. Мугун» в уточненных расчетах к бюджетной смете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 28.12.2017г. отражены не плановые назначения, а уже фактически произведенные расходы в сумме 2100 руб.

8. Учет материальных запасов учитывается на счетах 010501000-010506000, приобретенных за счет бюджетных средств, ведется в количественном и суммовом выражении, по наименованиям материалов и материально-ответственному лицу. В соответствии с Приказом Министерства Финансов РФ от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению», аналитический учет осуществляется в Журнале операций по нефинансовым активам и в журнале операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

С целью рационального и эффективного использования бюджетных ассигнований, распоряжением главы администрации Мугунского сельского поселения от 16.01.2017г. №4 установлен лимит пробега на 2017 и 2018 год по автомобилю ВАЗ-21053 27816 км. Превышения лимита пробега не установлено.
           При выборочной проверке расходования средств на приобретение ГСМ нарушений не установлено.

При выборочной проверке расходов по прочим материальным запасам нарушений не установлено.

9. Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2018 года по Администрации Мугунского сельского поселения кредиторская задолженность сложилась в сумме 22,0 тыс.руб. Данная кредиторская задолженность является текущей задолженностью. 
      
Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2018 года по Администрации Мугунского сельского поселения дебиторская задолженность сложилась в сумме 119,4 тыс.руб. По сравнению с 2016 годом дебиторская задолженность уменьшилась на 3,8 тыс.руб. Из имеющейся дебиторской задолженности 4,9 тыс.руб. является просроченной, в результате допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 4,9 тыс. руб. (нарушена ст.34 Бюджетного Кодекса РФ). 
Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2018 года по обязательствам МКУК «КДЦ с.Мугун» кредиторская задолженность отсутствует.

Согласно сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф.0503169) по состоянию на 01.01.2018 года по МКУК «КДЦ с.Мугун» дебиторская задолженность сложилась из расчетов по выданным авансам в сумме 11,4 тыс.руб. По сравнению с 2016 годом дебиторская задолженность уменьшилась на 123,8 тыс.руб. Данная дебиторская задолженность является текущей задолженностью. 
Наличие текущей дебиторской задолженности, как правило, за счет платежей в конце года. 
По состоянию на 01.05.2018г. по Администрации Мугунского сельского поселения сложилась кредиторская задолженность в сумме 16,0 тыс.руб. Данная  задолженность является текущей задолженностью. 
Дебиторская задолженность на 01.05.2018г. по Администрации Мугунского сельского поселения сложилась в сумме 93,0 тыс.руб. Данная задолженность  является текущей. 
По состоянию на 01.05.2018 года по МКУК «КДЦ с.Мугун» кредиторская задолженность отсутствует.
    
Дебиторская задолженность на 01.05.2018г. по МКУК «КДЦ с.Мугун» сложилась в сумме 44,3 тыс.руб. Данная задолженность является текущей.  


10. Бухгалтерский учет в Администрации Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» осуществляется по плану счетов в соответствии с Приказами Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее по тексту – Инструкция №157н и Инструкция №162н). 
При ведении бюджетного учета в 2017 году в Администрации Мугунского сельского поселения централизованная бухгалтерия Администрации Тулунского муниципального района, руководствовалась распоряжением администрации Мугунского сельского поселения от 20.12.2014г. №61А «Об учетной политике, об учетной политике в целях налогообложения в  администрации Мугунского сельского поселения на 2015 год» с изменениями, внесенными распоряжениями главы администрации Мугунского сельского поселения от 26.10.2015г. №26а, от 18.04.2016г. №31а и от 02.11.2017г. №70. При ведении бюджетного учета в 2018 году в Администрации Мугунского сельского поселения централизованная бухгалтерия Администрации Тулунского муниципального района, руководствуется распоряжением администрации Мугунского сельского поселения от 27.12.2017г. №78 «Об учетной политике в целях бюджетного учета и  налогообложения  администрации Мугунского сельского поселения», действующим с 01.01.2018г.

Аналогично, при ведении бюджетного учета в Муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» централизованная бухгалтерия Администрации Тулунского муниципального района, руководствовалась приказом директора Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» от 30.12.2014г. №34-од «Об учетной политике, об учетной политике в целях налогообложения в муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» на 2015 год с изменениями, внесенными приказами директора МКУК «КДЦ с.Мугун»  от 15.09.2015г. №23а-од, от 15.04.2016г. №16а-од и от 11.10.2017г. №33-од.  

При ведении бюджетного учета в 2018 году в МКУК «КДЦ с.Мугун» централизованная бухгалтерия Администрации Тулунского муниципального района, руководствуется Приказом директора Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» от 23.12.2017г. №43 «Об учетной политике в целях бюджетного учета и налогообложения муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун», действующим с 01.01.2018г.

По результатам проведенной в Администрации Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» инвентаризации излишек и недостач не установлено.

При проверке соответствия бюджетного учета в Администрации Мугунского сельского поселения и в Муниципальном казенном учреждении культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» с Федеральным законом РФ «О бухгалтерском учете» №402-ФЗ от 06.12.2011г., Приказами Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н и от 06.12.2010г. №162н установлены факты нарушения, которые отражены более подробно по тексту настоящего Отчета. 

Бюджетная отчетность по Администрации Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» составлена в соответствии с Приказом Минфина РФ от 28.12.2010г. №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ».


11. При разработке, формировании и реализации муниципальных программ Администрация Мугунского сельского поселения руководствуется Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Мугунского сельского поселения и их формирования и реализации, утвержденным Постановлением администрации Мугунского сельского поселения от 31.12.2015г. №55 с изменениями, внесенными Постановлением администрации Мугунского сельского поселения от 28.08.2017г. №30 «О внесении изменений в Положение о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Мугунского сельского поселения и их формирования и реализации, утвержденным Постановлением администрации Мугунского сельского поселения от 31.12.2015г. №55».

Уточненным Решением Думы Мугунского сельского поселения от 28.12.2017г. № 16 «О внесении изменений в решение Думы Мугунского сельского поселения от 27.12.2016г. №33 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» утверждено бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ 1918,5 тыс.руб. По состоянию на 01.01.2018 года исполнение по муниципальным программам составило 1199,0 тыс.руб. или 62,5 % к утвержденному плану на 2017 год. Неисполненные назначения составляют 719,4 тыс.руб. 

Проект бюджета Мугунского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов впервые сформирован по программному принципу в соответствии с вышеуказанным Положением о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Мугунского сельского поселения и их формирования и реализации. В отличие от муниципальных программ, действовавших ранее, муниципальные программы с 2018 года включают все расходы соответствующих главных распорядителей бюджетных средств (исполнителей и соисполнителей программ), направленные на достижение установленных приоритетных целей социально-экономического развития и утвержденных целевых показателей.
Расходная часть бюджета Мугунского муниципального образования  сформирована на основании муниципальной программы Мугунского сельского поселения «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022 гг.», утвержденной Постановлением Администрации Мугунского сельского поселения «Об утверждении муниципальной программы «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022 гг.» от 15.11.2017г. №43. 
В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация следующих подпрограмм: 
1. Подпрограмма «Обеспечение деятельности главы сельского поселения и администрации сельского поселения на 2018-2022гг.» - на 2018 год утверждено 3879,5 тыс. рублей;
2. Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов сельского поселения на 2018-2022 гг.» на 2018 год составит 8,0 тыс. рублей на информационные технологии в управлении;

3. Подпрограмма «Развитие инфраструктуры на территории сельского поселения на 2018-2022 гг.» на 2018 год составит 741,0 тыс. рублей; 

4. Подпрограмма «Развитие сферы культуры и спорта на территории сельского поселения на 2018-2022гг.»  на 2018 год составит 2913,4 тыс. рублей.

Решением Думы Мугунского сельского поселения от 27.04.2018г. №9 «О внесении изменений в решение Думы Мугунского сельского поселения от 28.12.2017г. №15 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в уточненной редакции утверждено на реализацию муниципальной программы в сумме 9880,7 тыс.руб.

По состоянию на 01.05.2018г. муниципальная программа «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022 гг.» исполнена в сумме 2916,9 тыс. руб. или 29,5% к уточненному плану на 2018 год. 

12. Уточненным Решением Думы Мугунского сельского поселения от 28.12.2017г. №16 «О внесении изменений в решение Думы Мугунского сельского поселения от 27.12.2016г. №33 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» утвержден объем бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Мугунского сельского поселения за 2017 год в размере 1,0 тыс.руб., что соответствует ст.81 Бюджетного кодекса РФ.

В 2017 году средства резервного фонда поселения не использованы  в связи с отсутствием на территории Мугунского сельского поселения чрезвычайных ситуаций.

В 2018 году решением Думы Мугунского сельского поселения от 28.12.2017г. №15 «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» в первоначальной редакции утвержден резервный фонд в размере 2,0 тыс.руб.

По состоянию на 01.05.2018 года средства резервного фонда поселения не использованы  в связи с отсутствием на территории поселения чрезвычайных ситуаций.


13. В ходе проведения контрольного мероприятия были использованы нормативные акты Российской Федерации, Иркутской области, а также муниципальные правовые акты, разработанные в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон №44-ФЗ) для организации работы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд Муниципального образования «Мугунское сельское поселение». 
В должностных инструкциях членов Единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, электронных аукционов в электронной форме, запросов котировок и запросов предложений для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях заключения с ними контрактов на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для нужд Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» не отражаются функции и обязанности, возлагаемые на них по осуществлению закупок для обеспечения их муниципальных нужд.

Администрацией Мугунского сельского поселения при осуществлении закупок используются конкурентные способы определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) – путем проведения конкурсов, аукционов, также осуществляются закупки у единственного поставщика.
В соответствии со статьей 17 Федерального закона №44-ФЗ Администрацией Мугунского сельского поселения сформирован и утвержден план закупок для обеспечения нужд Администрации Мугунского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 17.01.2017г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru (далее – ЕИС) 25.01.2017г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных Администрацией Мугунского сельского поселения бюджетных ассигнований на 2017 год на закупку товаров, работ и услуг – 776,7 тыс.руб., на 2018 год – 755,6 тыс.руб., на 2019 год – 842,7 тыс.руб. Нарушений по формированию плана закупок для обеспечения нужд Администрации Мугунского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов не установлено. 
В нарушение пункта 9 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ, Администрацией Мугунского сельского поселения несвоевременно размещен на сайте ЕИС план закупок размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд Администрации Мугунского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов на общую сумму 2375,0 тыс. руб. 
Руководствуясь частью 2 статьи 112 Федерального закона №44-ФЗ Администрацией Мугунского сельского поселения сформирован и утвержден план - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2017 год на плановый период 2018 и 2019 годов от 17.01.2017г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 25.01.2017г., с объемом закупок на общую сумму 2126,9 тыс.руб.  
В нарушение п.15 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, Администрацией Мугунского сельского поселения несвоевременно размещен на сайте ЕИС план график размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд Администрации Мугунского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов на сумму  2126,9 тыс.руб.  

По состоянию на 14.12.2017 года на закупки товаров, работ услуг для нужд Администрации Мугунского сельского поселения предусмотрено 2126,9 тыс. руб., закупки осуществлялись путем закупок у единственного поставщика (исполнителя, подрядчика) пункт 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ. 
По состоянию на 01.01.2018 года под финансирование 2017 года осуществлено закупок на общую сумму 1262,3 тыс.руб., заключено 35 контрактов (договоров), закупки осуществлялись путем закупок у единственного поставщика.
В соответствии со статьей 17 Федерального закона №44-ФЗ Администрацией Мугунского сельского поселения сформирован и утвержден план закупок для обеспечения нужд Администрации Мугунского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 17.01.2018г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 17.01.2018г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных Администрацией Мугунского сельского поселения бюджетных ассигнований на 2018 год на закупку товаров, работ и услуг – 807,7 тыс.руб., на 2019 год – 862,4 тыс.руб., на 2020 год – 871,8 тыс.руб. Нарушений по формированию плана закупок для обеспечения нужд Администрации Мугунского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов не установлено. 
Руководствуясь частью 2 статьи 112 Федерального закона №44-ФЗ Администрацией Мугунского сельского поселения сформирован и утвержден план - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2018 год на плановый период 2019 и 2020 годов от 17.01.2018г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 17.01.2018г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных Администрации бюджетных ассигнований на 2018 год на закупку товаров, работ и услуг – 807,7 тыс.руб. 
Уточненным планом – графиком закупок на 2018 год, утвержденным от 03.05.2018г. и опубликованного 03.05.2018г. общий объем закупок на 2018 год запланирован на общую сумму 2161,1 тыс.руб.
По состоянию на 03.05.2018 года на закупки товаров, работ услуг для нужд Администрации Мугунского сельского поселения предусмотрено 2161,1 тыс. руб.
По состоянию на 03.05.2018 года под финансирование 2018 года осуществлено закупок на общую сумму 211,7 тыс.руб., заключено 5 контрактов (договоров), закупки осуществлялись путем  закупок у единственного поставщика (пункт 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ). 
В соответствии со статьей 17 Федерального закона №44-ФЗ МКУК «КДЦ с.Мугун» сформирован и утвержден план закупок для обеспечения нужд МКУК «КДЦ с.Мугун» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов от 09.01.2017г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 25.01.2017г. Всего закупок было запланировано в размере утвержденных МКУК «КДЦ с.Мугун» бюджетных ассигнований на 2017 год на закупку товаров, работ и услуг – 408,6 тыс.руб., на 2018 год – 32,0 тыс.руб., на 2019 год – 32,0 тыс.руб. Нарушений по формированию плана закупок для обеспечения нужд  МКУК «КДЦ с.Мугун» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов не установлено. 
В нарушение пункта 9 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ, МКУК «КДЦ с.Мугун» несвоевременно размещен на сайте ЕИС план закупок размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд МКУК «КДЦ с.Мугун» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов на общую сумму 472,6 тыс. руб.
Руководствуясь частью 2 статьи 112 Федерального закона №44-ФЗ  МКУК «КДЦ с.Мугун» сформирован и утвержден план - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2017 год на плановый период 2018 и 2019 годов от 09.01.2017г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 25.01.2017г. с объемом закупок на общую сумму 408,6 тыс. руб. 
В нарушение п.15 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, МКУК «КДЦ с.Мугун» несвоевременно размещен на сайте ЕИС план график размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд МКУК «КДЦ с.Мугун» на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов на сумму 408,6 тыс. руб. 
По состоянию на 11.12.2017 года на закупки товаров, работ услуг для нужд МКУК «КДЦ с.Мугун» предусмотрено 1416,9 тыс. руб.
По состоянию на 01.01.2018 года под финансирование 2017 года осуществлено закупок на общую сумму 1360,1 тыс.руб., заключено 19 контрактов (договоров), из них, закупки осуществлялись путем электронного аукциона (статья 59 Закона № 44-ФЗ) — 1, закупки путем закупок у единственного поставщика ( пункт 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ) — 18. 
МКУК «КДЦ с.Мугун» сформирован и утвержден план закупок для обеспечения нужд МКУК «КДЦ с.Мугун» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов от 18.01.2018г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 18.01.2018г., на общую сумму 1227,3 тыс. руб. Нарушений по формированию плана закупок для обеспечения нужд Администрации Мугунского сельского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов не установлено. 
МКУК «КДЦ с.Мугун» сформирован и утвержден план - график размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд заказчиков на 2018 год на плановый период 2019 и 2020 годов от 18.01.2018г., размещенный в единой информационной системе на сайте: zakupki.gov.ru 18.01.2018г., в размере утвержденных МКУК «КДЦ с.Мугун» бюджетных ассигнований на 2018 год на закупку товаров, работ и услуг в сумме 817,3 тыс. руб. 
По состоянию на 03.05.2018 года на закупки товаров, работ услуг для нужд Администрации Мугунского сельского поселения предусмотрено 1086,0 тыс. руб.
По состоянию на 03.05.2018 года под финансирование 2018 года осуществлено закупок на общую сумму 872,8 тыс.руб., заключено 3 контракта (договора), закупки осуществлялись путем  закупок у единственного поставщика ( пункт 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ). 

При выборочной проверке заключенных муниципальных контрактов по Администрации Мугунского сельского поселения, МКУК «КДЦ с.Мугун» нарушений не установлено.
          
Ограничения, установленные Федеральным законом №44-ФЗ и нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ для муниципальных нужд при осуществлении закупок Учреждениями соблюдены. 
Объекты закупок соответствуют функциям и полномочиям Учреждений. Расходы на закупки соответствуют целям закупок, определенным с учетом положений статьи 13  Федерального закона №44-ФЗ. 
При выборочной проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги нарушений не установлено. 
14. Согласно статьи 215 Гражданского кодекса РФ имущество, принадлежащее на праве собственности сельским поселениям, является муниципальной собственностью. Документ, подтверждающий право муниципальной собственности на отдельные объекты - реестр  муниципальной собственности. Все имущество,  принадлежащее на вещном праве или в силу закона органам местного самоуправления, муниципальным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям подлежит учету в соответствующем реестре. Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном Приказом Минэкономразвития РФ от 30.08.2011г. № 424 "Об утверждении Порядка  ведения  органами  местного  самоуправления  реестров муниципального имущества".
В нарушение статьи 51 федерального закона  от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», п.1 статьи 55 Устава  Мугунского муниципального образования в Мугунском муниципальном образовании нормативный правовой акт, а именно Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью  Мугунского муниципального образования,  отсутствует.
       
Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются решением Думы  Мугунского сельского поселения от 25.07.2016г. №18 «Об утверждении Положения «О порядке и условиях приватизации муниципального имущества в Мугунском сельском поселении». 
        
В нарушение п/п 5 п.1 ст.33 Устава  Мугунского муниципального образования Порядок предоставления в аренду, безвозмездное пользование, субаренду движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности утвержден постановлением администрации  Мугунского сельского поселения от 21.11.2016г. №72а «Об утверждении Положения «О порядке сдачи в аренду, безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности Мугунского сельского поселения», в то время как данный вопрос относится к полномочиям Думы. 
    
В соответствии с Положением об организации учета и ведения реестра  муниципального имущества Мугунского сельского поселения, утвержденным решением Думы Мугунского сельского поселения от 27.06.2011г. №14, учет муниципального имущества осуществляется путем ведения Реестра объектов муниципальной собственности Мугунского сельского поселения (далее — Реестр). В соответствии с п.4.8 данного Положения форма ведения Реестра по различным объектам учета разрабатывается администрацией сельского поселения и утверждается постановлением администрации сельского поселения. К проверке данное постановление не представлено.   
        
Предоставленный Реестр муниципального имущества Мугунского сельского поселения на 01.01.2018г. ведется с нарушениями требований, утвержденных Приказом Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 г. N 424 "Об утверждении Порядка  ведения  органами  местного  самоуправления  реестров муниципального имущества". 
По  данным администрации Мугунского сельского поселения, балансовая стоимость имущества, включенного в Реестр муниципального имущества по состоянию на 01.01.2018 года, не проставлена, в том числе балансовая стоимость имущества казны также не проставлена.
     
Согласно балансу исполнения бюджета Мугунского сельского поселения  (форма 0503120) на 01.01.2018г. балансовая стоимость муниципального имущества  составила 2357570,89 руб., имущество казны по счету 010800000 составляла 150882,00 руб. в том числе: недвижимое имущество по субсчету 010851000 - 150882,00 руб. Расхождения с данными Реестра муниципального имущества сельского поселения по балансовой стоимости муниципального имущества  составляет 2357570,89 руб. и по имуществу казны 150882,00 руб. 
 
Непроизведенные  активы,  составляющие  казну  (земельные  участки) по субсчету 010855000, в бухгалтерском учете и в Реестре отсутствуют, в то время как в соответствии с отчетом об исполнении бюджета Мугунского муниципального образования на 01.01.2018г., на 01.05.2018г.  ф. № 0503117, доходы от использования муниципального имущества в бюджет Мугунского сельского поселения в 2017 году поступили по КБК 11406025100000430 «Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» в сумме 787,3 тыс. руб., за  период с 01.01.2018г. по 01.05.2018г. в сумме 14,0 тыс. руб., что подтверждено Отчетом Управления Федерального казначейства по Иркутской области по поступлениям и выбытиям ф. № 0503151 по состоянию на 01.01.2018г., по состоянию на 01.05.2018г.
Выявленные несоответствия свидетельствуют об  отсутствии взаимодействия между реестродержателем (администрация Мугунского сельского поселения) и бухгалтерским учетом (централизованная бухгалтерия администрации Тулунского муниципального района), отсутствием контроля за муниципальной собственностью сельского поселения, что в итоге исключает возможность оценки эффективного ее использования.

        
В соответствии с Распоряжением правительства Иркутской области от 18.07.2016г. №334-рп «О разграничении имущества, находящегося в муниципальной собственности, между муниципальным образованием «Тулунский район» и вновь образованными в его границах муниципальными образованиями», на основании акта приема-передачи имущества от 01.09.2016г. из собственности муниципального образования «Тулунский район» передано в собственность Мугунского муниципального образования 9 объектов — нежилое здание (водонапорная башня), находящиеся по адресам: д. Александровка, ул. Победы, 266а; д. Харманут, ул. Депутатская, д. 114б;  д. Харманут, ул. Депутатская, д. 65а; с. Мугун, ул. Кирова, д.31а; с. Мугун, ул. Кирова, д.50а; с. Мугун, ул. Ленина, д.22а; с. Мугун, ул. Комарова, д.20а; с. Мугун, ул. Ленина, д.85а; д. Новая Деревня, ул. Советская, 3а.
         
В нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса РФ государственная регистрация права собственности на объекты недвижимого имущества не осуществлена.


Распоряжением Администрации Мугунского сельского поселения от 01.07.2016г. №17 «О предоставлении жилого помещения»  по договору социального найма жилого помещения от 01.07.2016г. №7 передано жителю Мугунского сельского поселения в бессрочное владение и пользование изолированное жилое помещение, находящееся в муниципальной собственности, состоящее из 2 комнат в двухквартирном доме, общей площадью 24,0 кв.м., находящееся по адресу: с.Мугун, ул.Ленина, д.47, кв.1, для проживания в нем. 
Подпунктом з) пункта 4 вышеуказанного договора найма жилого помещения предусмотрено внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги по утвержденным в соответствии с законодательством РФ ценам и тарифам своевременно и в полном объеме. Однако, в нарушение данного пункта, плата за жилое помещение наймополучателем в бюджет Мугунского муниципального образования в проверяемом периоде не вносилась. В нарушение  статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» Порядок расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за найм) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда Мугунского сельского поселения не утвержден.  
     
В предоставленном Реестре муниципального имущества Мугунского сельского поселения на 01.01.2018г.  по адресу с.Мугун, ул.Ленина, д.47 числится деревянный дом площадью 41,6 кв.м. Кроме того, в реестре числится деревянный дом площадью 56,4 кв.м. по адресу с.Мугун, ул.Чапаева, д.29. По использованию данного жилья документы не представлены.
Таким образом, Администрацией Мугунского сельского поселения допущено нарушение в части недопоступления в бюджет поселения доходов от  предоставления жилого помещения. Определить упущенную выгоду недопоступивших доходов не предоставляется возможным.

15. При проверке Администрации Мугунского сельского поселения нарушений Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не установлено.
Выводы:


В рамках настоящего контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой муниципального образования «Тулунский район» проведена проверка соблюдения бюджетного законодательства при составлении, утверждении и исполнении бюджета Мугунского сельского поселения за 2017 год и истекший период 2018 года, проверки выполнения Федеральных законов от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» и от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» с объемом проверенных средств в сумме 11698,0 тыс. руб. и установлено следующее:


1. Мугунское муниципальное образование осуществляет свою деятельность согласно Уставу Мугунского муниципального образования, принятым решением Думы Мугунского сельского поселения от 07.07.2009г. №13 (с изменениями и дополнениями). 
  
В Мугунском сельском поселении действуют 2 казенных учреждения, финансируемых из бюджета Мугунского муниципального образования:  Администрация Мугунского сельского поселения и Муниципальное казенное учреждение культуры  «Культурно-досуговый центр с.Мугун». 


Администрация Мугунского сельского поселения  осуществляет свою деятельность на основании Положения об администрации Мугунского сельского поселения, утвержденного решением Думы Мугунского сельского поселения от 31.05.2006г. №18.


Деятельность Муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» в проверяемом периоде осуществлялась и осуществляется согласно Уставу муниципального казенного учреждения культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун», утвержденного постановлением администрации Мугунского сельского поселения от 22.11.2011г. №24. 

При составлении, рассмотрении, утверждении и исполнении бюджета Мугунского муниципального образования на 2017 год  Дума Мугунского сельского поселения, Глава Мугунского сельского поселения руководствуются Бюджетным Кодексом РФ, федеральным и областным законодательством, Уставом Мугунского муниципального образования, принятым решением Думы Мугунского сельского поселения от 07.07.2009г. №13 и Положением о бюджетном процессе в Мугунском муниципальном образовании, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления.  


2. В нарушение требований, установленных статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ, Администрация Мугунского сельского поселения, как главный администратор доходов бюджета, с 01.01.2017г.  не наделяет Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» полномочиями администратора доходов бюджета Мугунского сельского поселения и не включает его в перечень администраторов доходов. Распоряжением Администрации Мугунского сельского поселения от 11.05.2017г. №33 Администрация Мугунского сельского поселения наделяет Муниципальное казенное учреждение культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» полномочиями по начислению и учету платежей в бюджет, в пункте 2 которого прописано, что распоряжение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017г. Данное распоряжение издано с нарушением срока, т. к. должно быть издано с момента вступления в силу решения Думы Мугунского сельского поселения «О бюджете Мугунского муниципального образования на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

При плане доходов на 2017 год в сумме 8580,2 тыс.руб. исполнение по доходам за 2017 год составило в сумме 8615,8 тыс.руб. или 100,4% к уточненному плану по доходам. Доля собственных доходов в общей сумме доходов составила 26,1%, доля безвозмездных поступлений – 73,9%.
     
Исполнение плана по доходам по состоянию на 01.05.2018 года составило 2833,1 тыс.руб. или 31,6% к уточненному плану по доходам на 2018 год. Доля собственных доходов в общей сумме доходов составляет 15,1%, доля безвозмездных поступлений – 84,9%. 

В нарушение п.167 Приказа Минюста России от 16.04.2014г. №78 «Об утверждении Правил нотариального делопроизводства», реестр для регистрации нотариальных действий в проверяемом периоде администрацией Мугунского сельского поселения ведется ненадлежащим образом. 
При проверке поступления государственной пошлины за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, уполномоченными в соответствии с законодательными актами Российской Федерации на совершение нотариальных действий в бюджет Мугунского муниципального образования, установлены отклонения фактически поступившей госпошлины  в 2017 году с реестром регистрации нотариальных действий в сумме 1800 руб. 

Положение о порядке оказания платных услуг муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун», находящегося в ведении Мугунского сельского поселения, в новой редакции составлено с нарушением требований Бюджетного Кодекса РФ. 

По состоянию на 01.01.2018г. поступило в бюджет Мугунского муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 32,0 тыс.руб. или 100% к плану по доходам на 2017 год.
По состоянию на 01.05.2018г. поступило в бюджет Мугунского  муниципального образования прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджета поселения в сумме 10,0 тыс.руб. или 31,3% к плану по доходам на 2018 год.

В нарушение пункта 2.7 Письма Министерства культуры РФ от 15.07.2009г. №29-01-39/4 «О направлении методических указаний о порядке применения, учета, хранения и уничтожения бланков строгой отчетности организациями и учреждениями, находящимися в ведении Министерства культуры РФ» за проверяемый период в МКУК «КДЦ с.Мугун» Книга учета бланков строгой отчетности ведется ненадлежащим образом. В результате ненадлежащего ведения учета билетов, не имеется возможности сверить остатки билетов по Книге с остатками оборотных ведомостей по счету 03 «Бланки строгой отчетности».

3. Бюджетные сметы  за проверяемый период составлены, утверждены. 
     
Исполнение по расходам составило в сумме 8781065 руб.72 коп. или  91,6 % от утвержденного плана на 2017 год и доведенных лимитов бюджетных обязательств. Неисполненные назначения по бюджетным ассигнованиям составляют 803,1 тыс.руб.                                                               
    
При годовом плане на 2018 год в сумме 9880698 руб. 64 коп. исполнение за 4 месяца 2018 года составляет 2916903 руб. 53 коп. или 29,5% к годовому плану.  


4. Начисление заработной платы производится согласно утвержденным штатным расписаниям и табелям учета использования рабочего времени. 

В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств», работникам администрации Мугунского сельского поселения за период с 01.01.2017г. по 06.12.2017г. за счет средств местного бюджета выплачено выше установленной региональным соглашением минимальной заработной платы 70716 руб. 66 коп., страховые выплаты во внебюджетные фонды составили 21356 руб.

В нарушение статьи 72 Трудового кодекса РФ, администрацией Мугунского сельского поселения и муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» не вносятся в трудовой договор изменения в части изменения объема работы, оплаты труда работника, дополнительные соглашения к трудовым договорам отсутствуют. В результате, с нарушением законодательства начислено и выплачено заработной платы за проверяемый период в сумме 135076 руб. 43 коп. Страховые выплаты во внебюджетные фонды составили 40793 руб.

Трудовые договоры с временно принятыми работниками не заключались, в результате чего нарушены ст.56 и ст.135 Трудового Кодекса РФ. С нарушением данных статей, начислено и выплачено заработной платы за проверяемый период временно принятым работникам на общую сумму 34518 руб. 68 коп. Страховые выплаты во внебюджетные фонды  составили 10425 руб.

В нарушение статей 779 и 781 Гражданского Кодекса РФ, в договоре на оказание услуг с физическим лицом, на подвоз воды в здание администрации Мугунского сельского поселения, отсутствует срок оплаты выполненных работ и порядок расчетов.  

В нарушение Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. №402-ФЗ в данном договоре отсутствуют реквизиты администрации Мугунского сельского поселения и физического лица. 
По вышеуказанному договору на оказание услуг на подвоз воды в здание администрации Мугунского сельского поселения, необоснованно выплачено за подвоз воды 15000 руб.


В нарушение статей 68, 136 ТК РФ, при выборочной проверке установлено, что главой Мугунского сельского поселения несвоевременно издаются распоряжения. 

Трудовые договоры с работниками оформлены ненадлежащим образом, с нарушением статей 57 и 67 Трудового кодекса РФ. 

При проверке должностных инструкций работников Администрации Мугунского сельского поселения и МКУК «Культурно-досуговый центр с.Мугун» нарушений не установлено.                                                                                          

5.
Расходы на служебные командировки в МО «Мугунского сельское поселение» в течение проверяемого периода не производились. 

6. Расходование средств на приобретение услуг связи, транспортных услуг, коммунальных, услуг по содержанию имущества, прочих услуг, прочих расходов Администрацией Мугунского сельского поселения производились с нарушением Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мугунского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Мугунского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств, утвержденного распоряжением администрации Мугунского сельского поселения  от 18.04.2016г. №31. В результате, с нарушением вышеуказанного Порядка, произведено расходов на общую сумму 78816 руб. 74 коп. 


Администрацией Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» допущено неэффективное использование бюджетных средств, выразившееся в невыполнении в установленный срок предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, и в выплате пени за несвоевременную оплату за электроэнергию, на общую сумму 74324 руб. 43 коп., что является  нарушением статьи 34 Бюджетного кодекса РФ.

Установлены нарушения Приказа Министерства финансов РФ от 01.07.2013г. №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» в части неверного применения бюджетной классификации РФ за электромонтажные работы по ремонту уличного освещения на общую сумму 418954 руб.10 коп. 


7.
Расходование денежных средств на приобретение основных средств муниципальным казенным учреждением культуры «Культурно-досуговый центр с.Мугун» производилось с нарушением Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Мугунского сельского поселения и муниципальных учреждений, в отношении которых администрация Мугунского сельского поселения является главным распорядителем бюджетных средств, утвержденного распоряжением администрации Мугунского сельского поселения  от 18.04.2016г. №31. С нарушением вышеуказанного Порядка, произведено расходов на сумму 2100 руб.

8. Превышения лимита пробега не установлено.
           При выборочной проверке расходования средств на приобретение ГСМ нарушений не установлено.

При выборочной проверке расходов по прочим материальным запасам нарушений не установлено.

9. По Администрации Мугунского сельского поселения по состоянию на 01.01.2017г. имеется просроченная дебиторская задолженность в сумме 4,9 тыс.руб. В результате допущено неэффективное использование бюджетных средств в сумме 4,9 тыс. руб. (нарушена ст.34 Бюджетного Кодекса РФ). 

10. Бухгалтерский учет в Администрации Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» осуществляется по плану счетов в соответствии с Приказами Министерства Финансов РФ от 01.12.2010г. №157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» и от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению». 

По результатам проведенной в Администрации Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» инвентаризации излишек и недостач не установлено.

11. По состоянию на 01.01.2018 года исполнение по муниципальным программам составило 1199,0 тыс.руб. или 62,5 % к утвержденному плану на 2017 год. Неисполненные назначения составляют 719,4 тыс.руб. 

Расходная часть бюджета Мугунского муниципального образования  сформирована на основании муниципальной программы Мугунского сельского поселения «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022 гг.». В рамках муниципальной программы предусмотрена реализация 4 подпрограмм. 

По состоянию на 01.05.2018г. муниципальная программа «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2018-2022 гг.» исполнена в сумме 2916,9 тыс. руб. или 29,5% к уточненному плану на 2018 год. 

12. В 2017 году средства резервного фонда поселения не использованы  в связи с отсутствием на территории Мугунского сельского поселения чрезвычайных ситуаций.

По состоянию на 01.05.2018 года средства резервного фонда поселения не использованы  в связи с отсутствием на территории поселения чрезвычайных ситуаций.


13. В должностных инструкциях членов Единой комиссии по осуществлению закупок путем проведения конкурсов, электронных аукционов в электронной форме, запросов котировок и запросов предложений для определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в целях заключения с ними контрактов на поставки товаров (выполнение работ, оказание услуг) для нужд Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» не отражаются функции и обязанности, возлагаемые на них по осуществлению закупок для обеспечения их муниципальных нужд.

В нарушение пункта 9 статьи 17 Федерального закона №44-ФЗ, Администрацией Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун»  несвоевременно размещен на сайте ЕИС план закупок размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд Администрации Мугунского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов на общую сумму 2847,6 тыс. руб. 
В нарушение п.15 статьи 21 Федерального закона №44-ФЗ, Администрацией Мугунского сельского поселения и МКУК «КДЦ с.Мугун» несвоевременно размещен на сайте ЕИС план график размещения заказов на поставки, товаров, работ и услуг для нужд Администрации Мугунского сельского поселения на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов на общую сумму  2535,5 тыс.руб.  

По состоянию на 01.01.2018 года под финансирование 2017 года Администрацией Мугунского сельского поселения осуществлено закупок на общую сумму 1262,3 тыс.руб., заключено 35 контрактов (договоров), закупки осуществлялись путем закупок у единственного поставщика.
По состоянию на 03.05.2018 года под финансирование 2018 года Администрацией Мугунского сельского поселения осуществлено закупок на общую сумму 211,7 тыс.руб., заключено 5 контрактов (договоров), закупки осуществлялись путем  закупок у единственного поставщика. 
По состоянию на 01.01.2018 года под финансирование 2017 года МКУК «КДЦ с.Мугун» осуществлено закупок на общую сумму 1360,1 тыс.руб., заключено 19 контрактов (договоров), из них, закупки осуществлялись путем электронного аукциона — 1, закупки путем закупок у единственного поставщика — 18. 
По состоянию на 03.05.2018 года под финансирование 2018 года МКУК «КДЦ с.Мугун» осуществлено закупок на общую сумму 872,8 тыс.руб., заключено 3 контракта (договора), закупки осуществлялись путем  закупок у единственного поставщика. 

При выборочной проверке своевременности, полноты и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги нарушений не установлено. 
14. В нарушение статьи 51 Федерального закона  от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», п.1 статьи 55 Устава  Мугунского муниципального образования в Мугунском муниципальном образовании отсутствует Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью  Мугунского муниципального образования.
       
В нарушение п/п 5 п.1 ст.33 Устава  Мугунского муниципального образования Порядок предоставления в аренду, безвозмездное пользование, субаренду движимого и недвижимого имущества, находящегося в муниципальной собственности утвержден постановлением администрации  Мугунского сельского поселения от 21.11.2016г. №72а «Об утверждении Положения «О порядке сдачи в аренду, безвозмездное пользование объектов муниципальной собственности Мугунского сельского поселения», в то время как данный вопрос относится к полномочиям Думы. 
    
Постановление о разработке и утверждению формы ведения Реестра по различным объектам учета к проверке не представлено.   

        
Предоставленный Реестр муниципального имущества Мугунского сельского поселения на 01.01.2018г. ведется с нарушениями требований, утвержденных Приказом Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 г. N 424 "Об утверждении Порядка  ведения  органами  местного  самоуправления  реестров муниципального имущества". 

     
Установлены расхождения баланса исполнения бюджета Мугунского сельского поселения с данными Реестра муниципального имущества сельского поселения по балансовой стоимости муниципального имущества в сумме 2357570,89 руб. и по имуществу казны 150882,00 руб. 
 
В бухгалтерском учете и в Реестре отсутствуют непроизведенные  активы,  составляющие  казну  (земельные  участки) по субсчету 010855000 на общую сумму 801,3 тыс.руб.  
Выявленные несоответствия свидетельствуют об  отсутствии взаимодействия между реестродержателем (администрация Мугунского сельского поселения) и бухгалтерским учетом (централизованная бухгалтерия администрации Тулунского муниципального района), отсутствием контроля за муниципальной собственностью сельского поселения, что в итоге исключает возможность оценки эффективного ее использования.

         
В нарушение статьи 131 Гражданского Кодекса РФ государственная регистрация права собственности на объекты недвижимого имущества переданных из собственности муниципального образования «Тулунский район» в собственность Мугунского муниципального образования (водонапорная башня) не осуществлена.


Администрацией Мугунского сельского поселения допущено нарушение в части недопоступления в бюджет поселения доходов от  предоставления жилого помещения. Определить упущенную выгоду недопоступивших доходов не предоставляется возможным.


15. При проверке Администрации Мугунского сельского поселения нарушений Федерального закона от 25.12.2008г. №273-ФЗ «О противодействии коррупции» не установлено.
Ведущий инспектор 
КСП МО «Тулунский район»                                                           О.А. Кузнецова


